福県医発第 368号（地）

令和２年５月７日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会長 松 田 峻一良

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた公費負担医療等の取扱いについて

一部の公費負担医療等につきましては、申請書類として医師の診断書等の提出が求められ

るなど、申請に当たって医療機関の受診が必要でありますが、今般の「新型コロナウイルス

感染症対策の基本的対処方針（令和２年３月 28日（令和２年４月 16日変更）において、治

療の観点からは急を要さない診断書の取得等のみを目的とした受診を回避する必要があり

ます。

このことから、下記の公費負担医療等について、全国の受給者（令和２年３月１日から令

和３年２月 28日までの間に有効期間が満了する者に限る。）を対象に、有効期間の満了日を

原則として１年間延長することができるよう所要の措置を講じる方向で検討している旨、福

岡県福祉労働部障がい福祉課を通じて、厚生労働省より通知がありました。

具体的な取扱いについては、追って連絡があるとのことですが、受給者証等については、

現在受給者が使用している受給者証等を引き続き使用する予定と示されております。

つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただくとともに、貴会会員への

周知方よろしくお願い申し上げます。

記

１．法律に基づく公費負担医療等

・児童福祉法（昭和 22年法律第 164号）に基づく小児慢性特定疾病医療費の支給認定

・戦傷病者特別援護法（昭和 38年法律第 168号）に基づく療養の給付等

・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成 17年法律第 123号）

に基づく自立支援医療費の支給認定

・原子爆弾被爆者に対する援護に関する法律（平成６年法律第 117号）に基づく医療特別手

当に係る健康状況届の提出

・難病の患者に対する医療等に関する法律（平成 26年法律第 50号）に基づく特定医療費の

支給認定

２．その他の公費負担医療等

・毒ガス障害者救済対策事業

・被爆体験者精神影響等調査研究事業

・肝炎治療特別促進事業

・肝がん・重度肝硬変治療研究促進事業

・先天性血液凝固因子障害等治療研究事業

・在宅人工呼吸器使用患者支援事業

・特定疾患治療研究事業

（※例外的に有効期間が６月のものについては、延長期間についても６月とする。）

以上